
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  606  
Proponente: ISTRUZIONE 
Classificazione:  14-04-02 2019/1 
 

 Del  01/07/2020 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AI COMUNI/UNIONE DEI COMUNI DEL SALDO DEI 

CONTRIBUTI PER LE SPESE DI TRASPORTO SCOLASTICO  A.S. 2019-2020- INTERVENTI  
VOLTI A FACILITARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E 
FORMATIVE - L.R. N. 26/01, ART 8 

 
SETTORE ORGANISMO INTERMEDIO FSE 2014-2020/ ISTRUZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 18/03/2019 
“Approvazione riparto e assegnazione risorse alle Province/Città' 
Metropolitana di Bologna per il trasporto scolastico - a.s. 2019/2020. (L.R. 
n. 26/2001, art. 3 e art. 7 e D.A.L. n. 39/2015)”, che approva il riparto a 
favore delle Province/Città Metropolitana di Bologna (Allegato A) 
assegnando  alla Provincia di Ravenna l’importo complessivo di € 
135.946,00; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 17 luglio 2019 
“Programma provinciale  per il diritto allo studio e all’apprendimento per 
tutta la vita (L.R. n. 26/2001)  aa.ss. 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022” 
(Allegato A),  in cui si stabilisce che  

“Come sperimentato in questi anni con esiti positivi e al fine di garantire 
la tempestività dell’erogazione delle risorse ai Comuni/Unioni dei 
Comuni , come indicato dagli indirizzi regionali, la liquidazione del 
contributo avverrà in 2 tranche:  
- la prima, ad  inizio anno scolastico, di importo pari alla prima 
tranche del finanziamento ricevuto per l'anno scolastico precedente;  
- la seconda a consuntivo.  
Qualora la spesa complessiva risultasse inferiore a quanto assegnato si 
procederà al recupero delle somme erogate in eccedenza”; 

VISTO il Provvedimento del Dirigente del Settore Formazione Lavoro 
Istruzione n. 1103 del 8/10/2019  in cui si dispone: 

1. DI ACCERTARE ED IMPEGNARE  le risorse  assegnate alla 
Provincia di Ravenna con Delibera di Giunta Regionale n. 414 del 
18/03/2019 per un totale di  € 135.946,00 assunti al cap/art. n. 23240 
E, correlato al cap/art 13225/160 S "Delega per contributi ai Comuni 
per spese di trasporto scolastico" dell'esercizio finanziario in corso; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE ai Comuni e all'Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna elencati nell’allegato A), parte integrante del 
presente provvedimento, gli importi a fianco di ciascuno indicati per 
un ammontare complessivo di Euro 65.220,23 pari alla prima tranche 
del finanziamento ricevuto per l’anno scolastico precedente; 

Copia di atto firmato digitalmente



3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato:  

 
ANNUALITA' IMPORTO 

2019 Euro 65.220, 23 
2020 Euro 70.725, 77 

TOTALE Euro 135.946, 00 
 

4.  DI STABILIRE che, ai fini della rendicontazione, i Comuni/Unioni 
dei Comuni  devono presentare alla Provincia la scheda “Servizio 
trasporto scolastico a.s. 2019/2020” (Allegato B), parte integrante del 
presente provvedimento e, qualora la spesa complessiva risultasse 
inferiore a quanto assegnato si procederà al recupero delle somme 
erogate in eccedenza; 

VISTI i rendiconti presentati dai Comuni/Unioni dei Comuni di: 
- Ravenna, assunto al prot  n. 14896 del 15/06/2020 
- Russi, assunto al prot.  n. 14925 del 15/06/2020 
  rettificato con prot. n. 15855 del 24/06/2020 
- Cervia, assunto al prot. n. 15710  del 23/06/2020 
- Unione Bassa Romagna, assunto al prot. n. 14803 del 12/06/2020 
- Unione Romagna Faentina assunto al prot. n. 15293 del 18/06/2020 

relativamente alle spese sostenute dai Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo a cui deve 
essere liquidato il contributo, come indicato nel Provvedimento del 
Dirigente del Settore Formazione, Lavoro e n. 1.103  del 8/10/2019 su 
citato; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale  n. 41 del 19/12//2019 ad 
oggetto: "D.U.P.  Documento Unico di Programmazione e Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione"; 

VISTO l'Atto del Presidente del 14 gennaio 2020 n. 2 relativo 
all’approvazione del "Piano delle Performance, Piano Esecutivo di 
Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020-2022 - Esercizio 2020”; 

VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli adempimenti di cui al  
D.Lgs 33/2016 e ss.mm.ii., in quanto già pubblicato il Provvedimento del 
Dirigente del Settore n. 1.103 del 8 /10/2019; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Atto del Presidente n.35 del 10/04/2020, 
con il quale sono state approvate le tipologie di procedimenti amministrativi 
di competenza di questa Provincia, il termine del procedimento in oggetto è 
fissato in giorni 90 a decorrere dall'arrivo dei rendiconti da parte di tutti i 
soggetti destinatari delle risorse, vale a dire dal 26/06//2020;  

Copia di atto firmato digitalmente



ACQUISITI tutti gli elementi necessari in relazione al presente 
procedimento previsto con Atto del Presidente n.35/2020; 
 

DISPONE 

1. DI FARE FRONTE alla spesa di Euro 70.725, 77 con l’imp. 
2019/544/1 assunto al Cap/Art. 13225/160 S correlato al cap. 23240 E 
del bilancio di esercizio 2019 e conservato al residuo passivo 
dell'esercizio in corso;  

2. DI LIQUIDARE e PAGARE ai Comuni e all'Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna, elencati nell’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento, gli importi a fianco di ciascuno indicati per un 
ammontare complessivo di Euro 70.725, 77, come liquidazione a saldo;  

3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato:  

ANNUALITA' IMPORTO 
2019 Euro 65.220, 23 
2020 Euro 70.725, 77 

TOTALE Euro 135.946, 00 

4. CHE la Dott.ssa Giovanna Lobietti  è incaricata  dell'istruttoria oltre che 
dei relativi adempimenti inerenti e conseguenti il presente procedimento; 

5. DI DARE ATTO  è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n.. 
35/2020; 

6. DI DARE ATTO che l'attività in oggetto è finalizzata alla realizzazione 
dell'obiettivo di PEG/PDO 932102 "Trasferimento ai Comuni dei 
contributi per le spese di trasporto scolastico del Servizio Istruzione a 
ciò deputato"; 

7. DICHIARA di non dare corso agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii, 
in quanto già pubblicato il Provvedimento del Dirigente n.1103/2019; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PANZAVOLTA ANDREA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



ALLEGATO A)

Comune

TOTALE da 

assegnare 

Euro              

Liquidato con 

Provv. 1103 

del 8/10/2019 

Euro

da liquidare col 

presente atto Euro

Brisighella 17.305,41 8.813,34 8.492,07

Casola Valsenio 11.189,17 5.653,14 5.536,03

Castel Bolognese 3.651,37 1.742,46 1.908,91

Cervia 12.555,41 5.541,20 7.014,21

Faenza 13.289,56 6.094,14 7.195,42

Ravenna 22.545,56 10.754,90 11.790,66

Riolo Terme 11.594,92 5.729,75 5.865,17

Russi 3.187,99 1.582,94 1.605,05

Solarolo 2.707,88 1.822,21 885,67
Unione dei Comuni 

della Bassa Romagna 37.918,72 17.486,15 20.432,57

Alfonsine 5.091,14 Alfonsine 2.496,13 Alfonsine 2.595,01

Bagnacavallo 3.225,58 Bagnacavallo 1.630,92 Bagnacavallo 1.594,66

Bagnara 3.046,65 Bagnara 1.562,48 Bagnara 1.484,17

Conselice 6.531,48 Conselice 2.918,54 Conselice 3.612,94

Cotignola 4.816,19 Cotignola 2.048,02 Cotignola 2.768,17

Fusignano 3.729,00 Fusignano 1.763,02 Fusignano 1.965,98

Lugo 3.773,58 Lugo 1.719,14 Lugo 2.054,44

Massa Lombarda 4.377,75 Massa Lombarda 1.899,47 Massa Lombarda 2.478,28

S.Agata sul Santerno 3.327,35 S.Agata sul Santerno 1.448,43 S.Agata sul Santerno 1.878,92
TOTALE 135.945,99 65.220,23 70.725,76 

Ravenna, _____________, Firma _____________________

Liquidazione SALDO

Anno scolastico 2019-2020 - Contributi per le SPESE DI TRASPORTO

Il sottoscritto ____________________ in qualità di ____________________ del Settore/Servizio _________________ della Provincia di Ravenna ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 23, comma 

2bis, del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, che la presente copia è conforme all'originale firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 24 del citato decreto legislativo, dal Dott. _________________ in qualità di Dirigente 

del Settore ________________, allegato alla determina n. ______ del _____________ conservata  presso la suddetta Provincia e consta di n . ____  pagine _____

Dettaglio Comuni dell'Unione 

della Bassa Romagna

Dettaglio Comuni dell'Unione 

della Bassa Romagna

Dettaglio Comuni dell'Unione 

della Bassa Romagna

codice fiscale

00202300398

81002910396

00360090393

00246880397

00218770394

02291370399

00242920395

 00357850395

00354730392

00226010395

Copia di atto firmato digitalmente


